ПРОТОКОЛ
собрания жителей деревни Новые Казанчи СП Кшлау-Елгинский сельсовет муниципального района Аскинский  район Республики Башкортостан
д.Новые Казанчи	23 июня 	2016 	года
в 9:00 час.
Присутствуют: жители д.Новые Казанчи - 54 человека.Приглашенные Набиуллина Р.Ш.-секретарь районного совета, Мугтабаров В.С.-зам.главы администрации МР Аскинский район, Гайдуллина Э.М.-зам.главы администрации МР Аскинский район, куратор Насертдинова Лия Фаритовна
Собрание открывает глава сельского поселения Кшлау-Елгинский сельсовет Сафин Фидус Ваисович.
Уважаемые жители деревни Новые Казанчи,приглашенные. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем - управляющего делами Ахунову Г.Ф. Предложение ставится на голосование.
За-71
Против - нет Воздержались - нет Решение принимается.
Председательствующий:
Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня следующие вопросы:

1. Информация о реализации в Республике Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Программе поддержке местных инициатив – ППМИ), и возможном участии в ней муниципального образования (далее – МО)
2. О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в ППМИ
3. О софинансировании проекта ППМИ со стороны МО, населения и спонсоров
4. Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.
Повестка дня ставится на голосование.
За-71
Против - нет Воздержались - нет Решение принимается.

Председательствующий: Слово предоставляется куратору Насертдиновой Л.Ф.
     -Уважаемые жители деревни Новые Казанчи. Что такое Программа поддержки местных инициатив (далее Программа). Программа в Республике Башкортостан реализуется по решению Главы Республики  и Правительства Республики Башкортостан при участии Всемирного банка. Программа направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Республика Башкортостан стала первой республикой в Российской Федерации, где выполняется подобный проект.
          Цель Проекта - выявить и решить проблемы сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, внутрипоселковыми дорогами, небольшими мостами, домами культуры, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к поселенческим полномочиям. На эти цели из областного бюджета выделены субсидии (до 1 млн. рублей на поселение), получить которые смогут поселения, выигравшие на конкурсе программ.
Председательствующий:
      -Уважаемые жители деревни Новые Казанчи, проект не обязательный. Население само выбирает, участвовать или нет. Но я предлагаю не упускать такого шанса и участвовать в Программе. Предложение ставится на голосование.
За-71
       Против — нет
  Воздержались - нет
Решение принимается.
Председательствующий:	Переходим к рассмотрению второго
вопроса. Какие будут предложения?
 Хасбиев Б.А. : Самой острой проблемой в д.Новые Казанчи остается текущий ремонт  уличной дороги. По ул.Гумерова протяженностью 1300 м проехать невозможно. Здесь расположена школа, детский сад. Также нуждаются в текущем  ремонте ул.Победы, ул.Заречная.
2. Хасанова А.К.-учитель,депутат  совета. Улицы нужно  отремонтировать обязательно.  По ул.Гумерова строятся новые дома. Детям нужно ходить в школу,в детский сад.  На легковых автомобилях проехать вообще невозможно.
3.Юсупова Т.Т.- житель д.Новые Казанчи. Мы живем на ул.Победы. Когда  идет дождь, снег,  выехать на автомобиле  невозможно.
4. Давлятшина З.Ш.житель д.Новые Казанчи.Дорога нужна всем.
Голосовали:
за  текущий ремонт дороги  ул.Гумерова 71 чел.
Постановили:  1.Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой  текущий ремонт дороги  ул.Гумерова .
2.Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы.
3.При победе в конкурсе обязуемся содержать уличные дороги в порядке,постоянно обкашивать.

Переходим к рассмотрению третьего вопроса повестки дня
Слово предоставляется  о  софинансировании  проекта ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров)    Мугтабарову  Вадиму  Сафаргалиевичу . –зам.главы администрации района.
Постановили:
     Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:
Бюджет МО 5000  руб.
Вклад населения:
деньгами: 100000 руб.
бесплатным трудом 73425 руб.
Вклад других спонсоров:
деньгами: 70000 руб.
бесплатным трудом: 73425 руб.
    Переходим  к рассмотрению четвертого вопроса повестки дня.
  Слушали: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.
Докладчик:Сафин Ф.В.
Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения МО:
Хасбиев Булат Амирович-учитель
Хусаинов Булат Ахматнурович-директор школы,председатель инициативной группы
Хасанова Алсу Катифьяновна –депутат совета,учитель
Юсупова Ильвера Тагировна- житель деревни,председатель женсовета
Ямалетдинов Кашшаф Сайфитович-директор ГУП санаторий « Танып», депутат районного совета
Давлятшина Зуя Шаргиевна-житель деревни, председатель клуба
« Агинэйлэр»
Латыпов Магдан Мазгарович-учитель
Заманов Фликс Зульфатович- староста деревни

Председатель собрания :       				( Сафин Ф.В.)
Секретарь							(Ахунова Г.Ф.)